H

quam

quam in iis liberaliter accenderat, luce, ut ardentis faces, aut lampades, cælestæ ad Solymam contendentibus viam monstrarent. Hinc consequens est, ea quæ Doctores isti magno consensu tradunt, accipiendum esse ut veritatem ac doctrinam certissimam, quâ ducente pergatur in itinere tam periculoso, quàm est illud, quo ex uno mundo in alterum transitur. Jam verò concursus est Sanctorum istorum Patrum ac Doctorum sententia, plures è Christianis æternum perire, quàm salvi fiant: juxta hanc igitur eorum doctrinam iter nostrum instituendum est si prudenter in semita pergere, & nobis ipsis imponere non volumus.

IV. Ut à Patribus Græcis ducamus initium, hanc in sententiam plerique illorum ivere, id quod S. Nilus Abbas apud Baronium testatus est pro ea allegans præter S. Simeonem Stylitam, qui divinitus ea de re edoctus creditur, S. Theodorum, S. Basilium, S. Ephrem, S. Joannem Chrysostomum. Atque hic maximè hanc doctrinam tam constanter ut veritati consentaneam tenuit, ut non dubitaret superiore è loco, & sacro suggesto pronuntiare, ex tota refertissima inquilinis Civitate Constantinopoli, non credere se, centenos salvos fore. Et tamen tunc temporis, post Romam, Mundi Synopsin, non alia urbs plures quàm Constantinopolis, incolas numerabat. Quamquam autem tum Religiosi omnes non urbes & oppida, sed deserta ac solitudines incolerent, amplissimam tamen illam & Imperatoriâ urbe, à fide

alieni nulli, sed Christiani tantum cælebantur. Et tamen Pastor ejus Zelo ardens non suo in conclavi scribendo, sed palàm ad concionem tam frequentem declarando, protulit effectum tanto horrore plenum, quale est; ex multitudinc tam propè innumera vix centum non æternum damnandos.

Non possunt in tot millibus inveniri centum, qui salventur; quia & de his dubito, in aliis

*V. Græcis Patribus Latini adimplantur. S. Gregorius de solis Christianis loquens ita pronuntiat. Ad hominem plures veniunt, ad Regnum caelestem pauci perducuntur. En, multi ad fidem, pauci ad salutem. Nec aliter sensit S. Anselmus, minimè oblocutus ratur, paucos esse, qui salutem consequantur. *Pe videtur, pauci sunt, qui in Evangelio salvantur. Idem locis pluribus etiam S. cid, Augustinus tradidit: sed eo maximè, l. 3. quo Parabolam illam Christi Servatoris de paleis & tritico exponit: aream enim Ecclesiam esse ait; paleas, majorem Christianorum numerum, qui taliter excidunt: triticum, minorem eorum, qui calo potiuntur: atque hoc ipso denique velut epiphonemate disertationem claudit: *Pau: i ergo qui salvantur, in comparatione multorum perituros. Sanctus tandem Hieronymus, cum vivens suam de salvandorum paucitate sententiam explicasset, tandem ad extrema redactus, quo tempore verum ut melius cognoscitur, ita & libetius profertur, Discipulis suis affirmare non dubitavit: *Vix de centum millibus, quorum mala fuit semper vita, Esperet a Deo indulgentiam habere Dam.****

VI.

VI.

VI.

VI.

VI.

VI.

VI.

VI.

VI.

VI.

VI.

VI.

VI.

VI.

VI.

VI.

VI.

VI.

VI.

VI.

VI. Et ne quis suspitioni superstitiosus, ne forte Doctores isti hyperbolicè locuti sint, notandum illud imprimis, ejusmodi suspitionem omnino fore injustam: si enim pro Concione ea affirmassent, quæ ipsi non credebant, non tam amplificasse, quam mentiti esse censerent. Deinde ut hæc suspicio falsa, & nullo nexa esse fundamento cognoscatur, Patrum doctrinam multiplici Theologorum autoritate affirmabo; horum enim proprium est, verum ad amussim examinare, & omnem in sententia explicanda auxilium vitare,

Cajet. in parab. de magis, quam doctrinâ & pietate 10. Virg. in Deum eminentes, Cajetanus Bellarm. nimirum & Bellarminus tenent apertè eam sententiam, quæ majorem Reprob. Col. l. 1. c. 6. borum, quam Electorum multitudinem esse asseverat, Abulensis Episcopus, sui temporis Salomon dictus (tantâ erat & amplitudine & profunditate Sapientie) hanc de paucitate Electorum præ Reprobis ait esse positionem communem, & satis verisimilem. q. 69. id quod nec Suarezius diffidet, Eximii nomen inter Theologos promeratus: Communior sententia tenet ex Christianis plures esse Reprobos, quam Prædestinatos.

VII. Quamquam autem Autoritas eorum, quos adduximus, summi sit ponderis, non tamen est, nisi humani. Sumamus igitur in manus Recup. de Sanctuarii pondus, & illo nostræ assertionis veritatem libremus. Videamus, inquam, quid de illa Deus in Sacris Literis pronuntiet. Sacrarum

igitur Paginarum idiomate idem sonat Prædestinati quod pauci. *Domine à Maldon. paucis de terra divide illos. Et idem lo. in 22. nat. Reprobi, Quod multi. Inter multos erant mecum. Si autem lubet ad Esaj. figuras mentem reflectere, tempus Legis naturæ, & tempus Legis scriptæ 1. p. 9. tanquam præjudicia fuerunt, & umbra 23. art. Legis Gratiæ: unde lubet observare, 7. quâ ratione Deus nobis repræsentârit Ruix de in utraq. Lege hanc maximi momenti veritatem. Naturæ in Lege, omni diff. 54. mortalium genere undis ultricibus felt. 1. suffocato non nisi octo Animæ exitio A plaudis creptæ sunt, & Noëtica in arca ser. Chaldevata. Si autem S. Petro, id sua in us legio epistola affirmanti credimus, Arca ab Ele. Ecclesie symbolum fuit, in qua factis. sacri lavacri ope non multi servantur, quia pauci sunt illi, ut Sanctus Inter Augustinus asserit, qui re ipsa nunci. multos. um omnibus remittant, quæ, dum v. Aug. tingerentur, abjurârunt. Qui seculo gust. in. solis verbis, non factis renuntiant, non Ps. 54. pertinent ad hujus Arca mysterium, in quibus non est conscientia bona interrogatio. Altera, in lege scripta, legis Gratiæ figura, aut umbra fuit, illa Hebræorum ex Egypto emigratio: et si enim bis millena hominum millia Egypti ollas deseruerint, non nisi duo tamen tertiam promissam attigerunt. Hæc autem, ut Apostolus monet, in signa facta sunt nostri. Quem in locum S. Augustinus planè attôitit ista commentatur: Non transitorie, inquit, non negligenter, sed cum ingenti timore considerandum est. Hoc ergo, pergit idem S. Do. Serm. 102. de cordem volunt, ut justum esse non credant. Tempor.*